### **Text 17 158v**

**Titel:** De avibus

**Angaben zum Inhalt:** 158v *Prima avis est aquila et convenit nobiles qui habet tres proprietates ... - ... bona vero ipsius, in quantum possunt, promoveant.* Zur allegorischen Bedeutung von sieben Vogelarten (Adler, Nachtigall, Schwan, Biene, Taube, Turteltaube, Kranich). Parallelüberlieferung: Frankfurt, UB, Praed. 57, 158r; Basel, UB, A X 118, 355r-356r; Erlangen, UB, Hs. 555, 31r-32r (Hans FISCHER: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Erlangen, Bd. 2: Die Lateinischen Papierhandschriften, Erlangen 1936, S. 212).

**Rubrik (incipit):** 158v *De avibus*

**Incipit:** 158v *Prima avis est aquila et convenit nobiles qui habet tres proprietates ...*

**Explicit:** 158v ... *bona vero ipsius, in quantum possunt, promoveant.*

**Edition / Textausgabe:** Gustav WOHLBERG, Aus einer mittelalterlichen Neujahrspredigt. Aus einer Erlanger Handschrift, in: Neue Kirchliche Zeitschrift 27 (1916), S. 22-45, S. 28-33 (etwas ausführlicher als in Pal. lat. 141).

### **Text 18 159ra-167va**

**Titel:** Sermones

**Angaben zum Inhalt:** (159ra-160va) *Domus mea domus oracionis* [Mt 21,13]. *Quia hoc agitur de dedicacione ecclesie que ad orandum est constructa ...* . SCHNEYER 8, S. 783, Nr. 48. (160va-165vb) Iordanus de Quedlinburgo, Sermo de dedicacione ecclesiae. >*Sermo virginis nativitate gloriosa etc.*<. *Sapiencia edificavit sibi domum* [Prv 9,1]. *Consuetudo magnorum regum est quando quis ad aliquam suarum civitatum ...* . SCHNEYER 3, S. 854, Nr. 475. (166ra-167va) >*De nativitate beate virginis*<. *Vas admirabile opus excelsi ...* [Sir 43,2]. *Contingit vas per artificem factum commendari ex duobus ... - ... exhibenti prestat salutem quam nobis prestare dignetur.*

**Sonstige beteiligte Personen:** Iordanus de Quedlinburgo

**Incipit:** 159ra *Domus mea ...* [Mt 21,13]. *Quia hoc agitur de dedicacione ecclesie ...*

**Incipit (normiert):** 159ra *Domus mea ...* [Mt 21,13]. *Quia hoc agitur de dedicacione ecclesiae*  
...

**Weitere Initien:** 166ra *Vas admirabile ...* [Sir 43,2]. *Contingit vas per artificem factum commendari ex duobus ...*

**Explicit:** 167va ... *exhibenti prestat salutem quam nobis prestare dignetur.*

### **Text 19 167va-188va**

**Verfasser:** Ps.-Robertus Holcot

**Titel:** Tractatus de vitiis sive Heptalogus

**Angaben zum Inhalt:** >*Tractatus Jeronimi de vitiis et virtutibus cum suis exemplis et naturalibus*<. *Tractatus Jeronimi de vitiis et virtutibus cum suis exemplis et naturalibus.* (167vb) *Est autem peccatum secundum Augustinum dictum vel factum vel concupitum contra legem dei. Est autem peccatum difformitas quam deus defestatur* [!]. *Alii enim principes et reges in preiudicium inimicorum ... - ... per tuas labores per venire ad vitam eternam. Amen.* BLOOMFIELD, ILWVV Supplement, Nr. 1948ab. Traktat über die sieben Todsünden. Der Verweis auf Augustinus bezieht sich auf,

Contra Faustum (CPL 321), lib. 22, cap. 27 (MIGNE PL 42, Sp. 418). Recht ähnlich lautet der Beginn von cap. 1 der "Dieta salutis" des Guilelmus de Lancea (vgl. BLOOMFIELD, ILWVV, Nr. 3782; Druck: Bonaventurae opera omnia, Bd. 8, ed. A. C. PELTIER, Paris 1866, S. 247-346, dort S. 249-262). Allerdings handelt es sich nicht um diesen Text, sondern um den (wohl fälschlich) als Werk des Robertus Holcot überlieferten "Heptalogus". Walter SENNER, Robert(us) Holcot OP, in: BBKL 17, Sp. 1151-1155. Zu Robertus Holcot auch: John T. SLOTEMAKER/ Jeffrey C. WITT, Robert Holcot, Oxford 2016. Zum "Heptalogus": <https://slotemaker.wordpress.com/robert-holcot/manuscriptseditions/iv-1-spurious-works>, abgerufen am 30. Nov. 2020.

**Rubrik (incipit):** 167va *Tractatus Jeronimi de viciis et virtutibus cum suis exemplis et naturalibus*

**Incipit:** 167vb *Est autem peccatum secundum Augustinum dictum vel factum vel concupitum contra legem dei ...*

**Explicit:** 188va ... *per tuas labores per venire ad vitam eternam. Amen.*

**Edition / Textausgabe:** Robertus Holcot, Heptalogus, Paris, Regnault Chaudiere, 1517.

### **Text 20 188va-238r**

**Titel:** Sermones diversorum auctorum

**Angaben zum Inhalt:** Predigten von verschiedenen Autoren (überwiegend nicht zuweisbar) und zu verschiedenen Anlässen. (188va-192vb) >*Sermo de novo sacerdote*<. *Vidi angelum stantem ...* [Apc 19,17]. *In verbis premissis tria possunt breviter notari, videlicet cuiuslibet sacerdotis ...* . (193ra-193vb) >*De nativitate beate Marie virginis*<. *Dedi te in lucem ...* [Is 49,6]. *Hec verba quantum a presentis festi intencione possunt esse verba ipsius dei ...* . (194ra-198vb) Nicolaus Wigandi. >*Dominica 18 post penthecosten*<. *Recesserunt ad Ihesum pharisei ...* [Mt 22,34]. Fulgencius: *Predicante Christo precipue duo hereses erant ...* . SCHNEYER/ HÖDL/ KNOCH, Nicolaus Wigand 48. (199ra-202ra) >*In dedicacione ecclesie*<. *Sanctum est templum tuum ...* [Ps 64,5]. *Et possunt exponi hec verba ad honorem huius festi videlicet dedicacionis et consecracionis huius templi. Karissimi decet regiam maiestatem habere domum ...* . (202ra-203va) >*Item de dedicacione*<. *Domum tuam domine ...* [Ps 92,5]. *Notandum quod quidam parum vel nichil proficiunt in edificacione ...* . Endet unvollständig (?) 203va ... *dum in saporem mellis induit periter et colores etc.* Der Rest der Spalte und 203vb blieben leer. (204ra-205va) Bertholdus Ratisbonensis. >*De dedicacione templi*<. *Terribilis est locus iste etc.* [Gn 28,17]. *Triplex reverencia debet ecclesiis exhiberi ...* . SCHNEYER 1, S. 492, Nr. 269. (205va-206va) *Terribilis est locus iste etc.* [Gn 28,17]. *Hoc verbum dixit ... Festum dedicacionis maximum est unde etiam in veteri testamento ...* . SCHNEYER 1, S. 492, Nr. 270. (206v-208ra) *Item nota de Zacheo. Quomodo autem salvari possit volens eciam in scelo remanere docet hodie Lucas 19 ...* . (208ra-209va) >*De dedicacione*<. *Cum intrasset Ihesus Iherusalem etc.* [Mt 21,12]. *Et subditur introivit in templum dei et eiciebat vendentes et ementes ...* . Vgl. SCHNEYER/ HÖDL/ KNOCH, Ordenspredigten (OFM) 5. (209va-210va) *Ecce vir nomine Zacheus ...* [Lc 19,2]. *Dicit beatus Augustinus in libro de spiritu et anima Cxx<sup>o</sup> quod anima habet virtutes ...* . (210va-212ra) Conradus de Brundelsheim (?). *Qui glorificant me ...* [1 Rg 2,30]. *Verba proposita ... in hiis verbis quatuor nobis per ordinem proponuntur, primo enim ammonemur ad condignam corporis domini preparacionem ...* . SCHNEYER 1, S. 726, Nr. 125. (212ra-212vb) *Anno tercio imperii ...* [Est 1,3]. *Hec verba in Hester 1<sup>o</sup> capitulo posita possunt ad cenam domini convenientissime applicari ...* . (212vb-213vb) *Sic autem comedetis illum* [Ex 12,11]. *Nec crudum quid nec coctum aqua sed tamen assum igne, renes vestros accingentes ...* . (213vb-214va) Bertholdus Ratisbonensis. *Donum et pax est electis* [Sap 3,9]. *Salvandos nominat*

*dominus electos quorum sunt pauci ...* . SCHNEYER 1, S. 489, Nr. 233. (214va-216rb) Bertholdus Ratisbonensis. *Reddet deus mercedem laborum sanctorum suorum ...* [Sap 10,17]. *Ex quo a paradiso ...* . SCHNEYER 1, S. 490, Nr. 237. (216rb-218ra) Bertholdus Ratisbonensis. *Iusti autem in perpetuum vivent* [Sap 5,16]. *Hec sunt verba leccionis hodiernae ...* . SCHNEYER 1, S. 490, Nr. 238. (218ra-219rb) Bertholdus Ratisbonensis. >*Sermo specialis*<. *Beatus vir qui suffert ...* [Iac 1,12]. *Nuillus hominum temptationes demonum ...* . SCHNEYER 1, S. 490, Nr. 242. (219va-220vb) *Surge domine in requiem ...* [Ps 131,8]. *Circa quod notandum quod corpus Christi gloriose resurrexit ...* . (220vb-221rb) Gregorius. *Nulla nocebit adversitas si nulla dominetur iniquitas ...* . Vgl. Corp. orat. 5980 (Gregorius magnus zugeschrieben). (221rb-222ra) >*De puritate cordis*<. *Puritatem plantare in nobis duo sunt neccessaria scilicet penitencia et resistencia ...* . (222ra-223ra) Jacobus de Voragine. >*De beata virgine*<. *Tota pulchra es amica mea ...* [Ct 4,7]. *Sponsus celestis volens sponse sue pulchritudinem et dignitatem ostendere ...* . SCHNEYER 3, S. 260, Nr. 506. (223rb-223va) *Maria est novum vas ... de quo legitur 4 Regum, capitulo ii* [2 Rg 2,20]. *Quidam Heliseus habitabat in Chericho ...* . (223va-224rb) >*Nativitas Marie*<. *Egredietur virga de radice Yesse ...* [Is 11,1]. *De hac virga et de isto flore ...* . (224rb-224vb) Johannes Balistari. >*Epiphania domini sermo*<. *Apertis thesauris suis* [Mt 2,11]. *Sed ubi aparuerunt ist tres reges ....* . SCHNEYER 3, S. 337, Nr. 12. (225ra-225vb) *Sermo ad purificationem Mariae. Adorna thalamum tuum Syon* [CAO 1293, 6051]. *Nota quod quadruplex dicitur Syon, scilicet virginalis ...* . SCHNEYER 8, S. 436, Nr. 98. (225vb-226rb) *Benedicta tu in mulieribus* [Lc 1,28] *scilicet adeo patre sis benedicta quia cum eo filium comunicas ...* . SCHNEYER 8, S. 563, Nr. 20. (226rb) *Gaude Maria virgo cunctas hereses sola intermisti ...* [CAO 2924]. *Verba sunt sancte martris ecclesie ad beatam virginem ...* . (226rb-227ra) *Descendet sicut pluvia in vellus* [Ps 71,6]. *Pluvia comparatur Christo quia mundat a peccatis ... item pluvia descendet de nube ...* . SCHNEYER 6, S. 146, Nr.79. (227rb-229rb) Conradus de Brundelsheim (?). >*Sermo de sancta trinitate*<. *Gratia domini nostri Ihesu Christi ...* [2 Cor 13,13]. *Verba proposita ex causa duplici sunt inducta ...* . SCHNEYER 1, S. 730, Nr. 180. (229rb-231ra) >*Sermo de eodem*<. *Spes nostra salus nostra ...* [CAO 4991]. *Hec autem trinitas est gracia creacionis ...* . (231ra-233rb) Antonius de Parma. *Erat homo ex phariseis Nicodemus nomine ...* [Io 3,1]. *Hodie facimus festum sancte trinitatis ...* . SCHNEYER 1, S. 305, Nr. 204. (233rb-236rb) *Quis ex vobis homo qui habet centum oves* [Lc 15,4]. *Per hominem intelligitur deus per ovem primus homo ...* . Randnotizen von der Schreiberhand: 233va deutsche Glossen: *Mensura bona* - *eyn gute maß*, *confertam* - *ein gefulte maß*, *coagitatam* - *eyn fulgeschuffte maß*, *effluentam* - *eyn ubirflussige maß*. Siehe: BARTSCH, S. 183, Nr. 337. 235rb *Non arbor flore nec homo cognoscitur ore*. 235vb *Lazarus waz von den essenden ... die er gesehen hette von den wesen*. Text bei BARTSCH, S. 183, Nr. 337 (236va-237va) >*De dedicacione templi*<. *Vere dominus est in loco isto ...* [Gn 28,16; CAO 7842]. *Verbis istis utitur ecclesia in festo de dedicacione templi Ierusalem in vesperis et in responsoriis etc. ...* . (238r) Conradus de Brundelsheim (?). >*De octo beatitudinibus*<. [B]eati qui habitant ... [Ps 83,5]. *Dicit Boecius in libro de consolacione philosophie: omnis mortalium cura ... ad unum tamen beatitudinis finem nititur pervenire* [lib. 3, prosa 2,1-2] *ad quam cum omnis homo tam naturaliter tam gratuito pervenire desideret ... - ... sit duro corde cum aqua graciaram foris madet et intus siccum in anima permanebit. Gratiam agemus ergo dominum*. SCHNEYER 1, S. 745, Nr. 365; 6, S. 430, Nr. 40; 6, S. 513, Nr. 108.